\* پژوهشگر بنیاد ایران‌شناسی. sadeghinia.hamd@gmail.com

#### مقدمه

آذربایجان در شمال باختری ایران قرار گرفته و همواره رأس مثلث دفاعی ایران در برابر مهاجمان و دشمنان متجاوز سنتی آن؛ یعنی روسها و عثمانیها را تشکیل داده است.

از نظر استالین، آذربایجان ایران در سال ۱۹۴۶م/۱۳۲۵ش. میوه رسیده، چیده شده و آماده خوردن بود. قوای شوروی این منطقه را اشغال کرده بود و حکومت دست نشانده شوروی ها بر آذربایجان حکومت می راند. آمریکا و انگلستان پیگیرانه قوای خود را از وضعیت جنگی بیرون می آوردند و می-کوشیدند در درگیری های جدید شرکت نکنند. ایران و حکومت مرکزی آنقدر ضعیف بود که جز اعتراضی ملایم به شوروی کاری از دستش بر نمی آمد.

این نام به معنی «نگهبان آتش» است. اخلاف این فرمانروا، قرنها بر «آتور پاتکان» جایی که «آتشکده ها در آنجا بسیار زیاد بوده است»، حکومت کرده اند (۱۶/ص ۱۷).

اسلامی شدن «آتور پاتکان» هنگامی تحقق یافت که در قرن هفتم میلادی، ارتش عرب، در پی پیروزیهای خود در جبهه های غرب ایران، به سوی شمال رو آورد و در سال ۶۴۲م/۲۱ ق. بر منطقه ای که در تلفظ عربی به آذربایجان شهرت یافته است، غلبه یافت. البته، شایان ذکر است که واژه آذربایجان هم فارسی است؛ منتها در تحول واژه ها از زبان پهلوی به زبان فارسی، آتورپاتکان به آذربایجان تغییر شکل داده است. معرب این واژه، مطابق استعمال عربها، «آذربيجان» است.

حس ایرانیت در بین مردم آذربایجان، همیشه حسی غالب بوده؛ به گونه ای که حتی پیش از انقلاب مشروطیت هم، آذربایجانیها از پیشگامان ناسیونالیست های ایرانی بوده اند (۱۲/ص ۳۵۷).

تبریز از عمده ترین شهرهای ایرانی بود که فعالانه در تحریم تنباکو شرکت جست و در سال ۱۲۸۰ ش. ۱۹۰۱م. مبارزه پرشوری را برای اخراج بلژیکی های مسئول گمرک ایران رهبری کرد (۱۹/ص ۱۴۳). با پیروزی انقلاب مشروطیت و انتخابات نخستین دوره مجلس شورای ملی، دوازده نماینده انتخابی تبریز، هسته ناسیونالیسم آزادی خواه مجلس شورا را تشکیل دادند و انجمن تبریز به فعالترین انجمن کشور تبدیل شد که در امر ناسیونالیسم و آزادی خواهی مداومتی پیگیر داشت (۱۱/ص ۱۴۶؛ ۲۳/ص ۴۵۷).

باید به این سخن، مطلب المقدسی، جهانگرد دیگر قرن دهم میلادی را بیفزاییم که ایران را به هشت منطقه، از جمله «اران» و «آذربایجان» تقسیم می کند (۲۶/ص ۲۵۹). و نیز در قرن سیزدهم میلادی جغرافیدان مسلمان، یاقوت حموی نیز آذربایجان را از اران جدا ثبت می کند (۱۶/ص ۱۸۳). و سر انجام **برهان قاطع** که شبیه یک دایرة المعارف است و نوشتن آن در سال ۱۰۶۲ ق. ۱۶۵۱م. پایان یافته است، واژه ارس را چنین تعریف می کند: «نام رودخانه ای است مشهور که از کنار تفلیس و ما بین آذربایجان و اران می گذرد» (۱۵/ص ۴۱).

### آذربایجان از منظر تاریخی

آذربایجان به دلیل تأمین غله ایران و برخورداری از صنعت بومی، و موقعیت جغرافیایی؛ یعنی قرار گرفتن بر سر راه ایران به شوروی و ترکیه و در نتیجه غرب، از نظر بازرگانی همیشه کانونی پر اهمیت بوده است.

مردی فرهیخته بود که به تاریخ و سنت ایرانی عشق می ورزید و در کارنامه اش حرکتی دال بر گرایشهای جدایی خواهی به چشم نمی خورد؛ هر چند عاقبت وی نیز به همان سرنوشتی دچار شد که میرزا کوچک خان جنگلی را در گیلان به کام مرگ فرستاد. هیچ دلیلی در دست نداریم که خیابانی را آلت دست خارجیان بدانیم. او در سال ۱۲۹۸/۱۹۱۹ با انضمام آذربایجان به ترکیه مخالفت ورزید و طی اعلامیه شدیداللحنی تمامی خارجیان (ترکها، روسها و انگلیسیها) را محکوم نمود. او حتی مجذوب تبلیغات بلشویکها در عقد اتحاد با جنبش جنگل نشد و برعکس طی اعلامیه ای میرزا کوچک خان را به دلیل اتحادش با بلشویکها محکوم کرد، اما در زمینه جدا کردن آذربایجان از ایران مباحث بسیاری برانگیخت و با تغییر نام آذربایجان به آزادستان

این اسناد همچنین نشان می دهد که شیخ و افرادش نه تنها هوادار پان ترکیست ها و بلشویک ها نبوده اند، بلکه با پان ترکیست ها شدت عناد داشته و بلشویک های تبریز را متمرّد اعلام کرده و به روی آنها اسلحه کشیده اند. اسناد مزبور عبارتند از: دست نوشته سال ۱۳۰۲ ش/ ۱۹۲۳ دربارہ ولایات شمال غربی ایران، گزارشهای جاسوسان عثمانی و بلشویک - ها از ایران در مورد خیابانی و نهضت، گزارشهای کنسول انگلیس در تبریز، خاطرات انتشار یافته ابوالقاسم کحال زاده و همچنین یادداشتهای مخبرالسلطنه.

نکته جالب توجه در رفتارهای ناسیونالیستی و اعتقادات مذهبی مردم آذربایجان، این که این روحیه، در دوره نخست وزیری مصدق باز هم خود را آشکار می سازد. علی رغم آنکه بعد از اشغال آذربایجان بار دیگر ارتش و زمینداران بزرگ بر آذربایجان و نمایندگی آن در مجلس شورای ملی مسلط شدند و سیاست عمومی فساد، کاهلی و بی خبری تداوم پیدا کرد، وقتی در سال ۱۳۲۹ ش. / ۱۹۵۰ م. دکتر محمد مصدق نخست وزیر ایران شد، کل مجموعه پیچیده سیاسی آذربایجان دستخوش دگرگونی گردید. هیچ یک از ایالتهای ایران مانند آذربایجان، تمام و کمال به نهضت ملی مصدق نیوسستند. در سال ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۵۱ م. در مبارزه انتخاباتی که در تبریز صورت گرفت؛ حتی شهرهای کوچک آذربایجان به نهضت ملی و نمایندگی آن رأی دادند و جالبتر آنکه هر چند آزادی بیان در تبریز و آذربایجان در سالهای ۳۰-۱۳۲۹ ش. / ۵۱-۱۹۵۰ م. از زمان انجمن تبریز تا آن موقع بی سابقه بود، اما کمترین سخنی از تجزیه طلبی و جداسازی آذربایجان به میان نیامد (۱۷/ص ۳۴۸).

در حالی که خیابانی و پیشه وری، در به راه انداختن نهضت‌های خود، از ضعف و فتور متداول سیاسی موجود در آن زمان بهره بردند، در روزهای انقلاب اسلامی، که کشور فاقد حکومت

شواهدی در دست است که زبان آذری همچنان تا عهد شاه عباس اول در میان عامه و اهالی آذربایجان معمول بوده، و حتی مردم تبریز در اوایل عهد شاه عباس - چه علما و چه قاضیان، چه عوام و اجلاف و بازاری، چه افراد خانواده‌ها - به همین زبان تکلم می کرده اند. در تأیید این موضوع رساله ای به تألیف شاعری به نام روحی انارجانی وجود دارد که به تاریخ شوال ۱۰۳۷ هـ ق/ ۱۶۲۷ میلادی استنساخ شده است. این شاعر از مردم قریه انارجان از قرای نزدیک به کوه سهند و از معاصران سلطان محمد خدابنده (۹۹۶ - ۹۸۵ هـ ق/ ۱۵۸۷ - ۱۵۷۶ میلادی) پدر شاه عباس اول بوده است.